
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1631      DEL 20/11/2023

OGGETTO: FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER  DERIVAZIONE  LIQUORALE:

PRESA D`ATTO DELLA DELIBERA DI ASST LARIANA N. 277 DEL 09.03.2023 E

RINNOVO  CONTRATTUALE  DAL  01.11.2023  AL  28.02.2025  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 475.321,24)       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  MEDICI  PER  DERIVAZIONE  LIQUORALE:

PRESA D`ATTO DELLA DELIBERA DI ASST LARIANA N. 277 DEL 09.03.2023 E

RINNOVO  CONTRATTUALE  DAL  01.11.2023  AL  28.02.2025  (IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 475.321,24) 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0064002 del 02.10.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2023 e 

2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

- n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento della programmazione 

delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad 

€ 40.000,00 relative all’anno 2022 e della programmazione delle procedure relative all’acquisto 

di  beni  e  servizi  di  importo  a  base d’asta  pari  o  superiore  ad € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 

30.6.2023,  ed è stata  altresì  approvata la  programmazione triennale  delle  procedure  relative 

all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il  

periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025;

premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  407  del  06.12.2019  l’ASST dei  Sette  Laghi 

recepiva la deliberazione n. 971 del 23.10.2019 con la quale l’ASST Lariana (Capofila) aggiudicava 

la  procedura  di  gara  per  la  fornitura  di  dispositivi  medici  per  derivazione  liquorale  per 

neurochirurgia per l’importo complessivo di € 867.236,28 oltre Iva; 

vista la nota mail del 16.05.2023, agli atti d’ufficio, con la quale la S.C. Farmacia Ospedaliera e 

Territoriale comunicava la necessità di rinnovare i contratti per la fornitura di dispositivi medici per 

derivazione liquorale per neurochirurgia;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la nota mail del 25.05.2023 con cui l’ASST Lariana (Capofila) inviava Deliberazione n. 277 

del 09.03.2023 (All. 1),  quale parte integrante del presente provvedimento ,con la quale disponeva 

il  rinnovo  di  24  mesi,  dal  01.03.2023  al  28.02.2025,  della  fornitura  di  dispositivi  medici  per 

derivazione liquorale per neurochirurgia;

 

evidenziato che la S.C. Gestione Acquisti ha richiesto alle Società aggiudicatarie la disponibilità al 

rinnovo con le seguenti note pec:

- protocollo n. 36051 del 26.05.2023 alla Società Biomedica Italia Srl;

- protocollo n. 36078 del 26.05.2023 alla Società Integra Lifesciences Italy Srl;

- protocollo n. 36081 del 26.05.2023 alla Società Medtronic Italia Spa;

preso atto che:

- la  Società  Medtronic Italia  Spa,  con nota pec acquisita  agli  atti  con protocollo n.  36637 del 

30.05.2023,  confermava  la  disponibilità  al  rinnovo  dei  contratti  alle  medesime  condizioni 

economiche e contrattuali in essere;

- la  Società  Biomedica  Italia  Srl,  con nota pec  acquisita  agli  atti  con protocollo  n.  36968 del 

31.05.2023,  comunicava  la  disponibilità  al  rinnovo  del  contratto  alle  nuove  condizioni 

economiche indicate in deliberazione n. 347 del 23.03.2023 dell’ASST Capofila;

- la Società Integra Lifesciences Italy Srl, con nota pec acquisita agli atti con protocollo n. 37180 

del 31.05.2023, confermava la disponibilità  al rinnovo dei contratti  alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali in essere;

considerato che:

- a causa degli avvicendamenti alla direzione della S.C. Gestione Acquisti di questa ASST non è 

stato possibile procedere alla presa d’atto del rinnovo di ASST Lariana della fornitura di cui 

trattasi in tempi più brevi;

- per evitare l’interruzione di un servizio pubblico essenziale sono stati comunque emessi ordini 

in economia;

- la Direzione della S.C. Gestione Acquisti è stata affidata al Direttore sostituto Ing. Giovanni 

Poggialini a far data dal 04/09/2023 che ha dato immediato mandato di procedere rinnovo della 

fornitura dei dispositivi di cui trattasi previa verifica a ritroso degli ordini in economia ad oggi 

emessi;

- verificati gli ordini emessi a partire da gennaio 2023 sino a ottobre 2023, l’importo speso da 

parte dell’ASST Sette Laghi è pari a € 14.474,24 (oltre Iva);

dato atto  che è stato ottenuto nullaosta  a procedere da parte  del  Direttore  della  S.C. Farmacia 

Ospedaliera e Territoriale, Responsabile delegato del budget assegnato per quanto di competenza (e-

mail agli atti d’ufficio);

ritenuto pertanto di  rinnovare  il  contratto  per  la  fornitura  di  dispositivi  medici  per  derivazione 

liquorale per neurochirurgia dal 01.11.2023 al 28.02.2025, data di scadenza del contratto dell’ASST 

Lariana capofila della procedura in argomento, per l’importo complessivo di € 433.059,12 oltre Iva 

4% e 22%: 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

Rif. 
Lotto

Società Prodotto
Q.tà 

Rinnovo
Prezzo Unitario Imponibile

1

Integra Lifesciences Italy

Sistemi di derivazione interna 

ventricolare con valvola  

programmabile, range di 

pressione 30

Valvole programmabili per derivazione 

ventricolare adulti
72 € 1.574,10 € 113.335,20

Valvole programmabili per derivazione 

ventricolare pediatriche
6 € 1.930,50 € 11.583,00

Cateteri ventricolari medicati 90 € 198,00 € 17.820,00

Cateteri peritoneali medicati 90 € 198,00 € 17.820,00

Cateteri peritoneali non medicati 37 € 96,23 € 3.560,51

Cateteri ventricolari non medicati 37 € 139,95 € 5.178,15

Tunellizzatori malleabili per catetere 45 € 177,43 € 7.984,35

Raccordi a 3 vie 7 € 338,64 € 2.370,48

Raccordi a 2 vie 7 € 75,25 € 526,75

 Iva 4% e 22% € 8.657,33

Totale lotto € 188.835,77

2

Medtronic Italia Spa

Sistemi di derivazione interna 

ventricolare con valvola non 

programmabile

Valvole non programmabili per 

derivazione ventricolare adulti
18 € 279,00 € 5.022,00

Valvole non programmabili per 

derivazione ventricolare pediatriche
15 € 279,00 € 4.185,00

Valvole non programmabili per 

derivazione ventricolare neonatali
9 € 279,00 € 2.511,00

Valvole non programmabili per 

derivazione ventricolare prematuri
9 € 410,00 € 3.690,00

Cateteri ventricolari 22 € 93,00 € 2.046,00

Cateteri peritoneali 22 € 75,00 € 1.650,00

Iva 4% € 764,16

Totale lotto € 19.868,16

3

Integra Lifesciences Italy

Set per drenaggio ventricolare 

esterno, relativi cateteri e 

sacche di ricambio

Set per drenaggio ventricolare esterno 105 € 121,14 € 12.719,70

Sacche di ricambio 60 € 32,08 € 1.924,80

Cateteri ventricolari medicati per 

drenaggio ventricolare esterno
105 € 227,70 € 23.908,50

Cateteri ventricolari non medicati per 

drenaggio ventricolare esterno
7 € 121,14 € 847,98

Raccordo luerlock adattabile a cateteri  

ventricolari, peritoneali e spinali con  

diametro inferiore a 0,8 mm

90 € 26,73 € 2.405,70

Reservoir ventricolare da raccordare a 

catetere ventricolare per introdurre 

farmaci a livello ventricolare o per 

eseguire punture ventricolari

4 € 141,93 € 567,72

Iva 22% € 9.351,31

Totale lotto € 51.725,71

4

Biomedica Italia Srl

Catetere spinale per drenaggio 

(ventricolare) spinale esterno

Catetere spinale per drenaggio 

(ventricolare) spinale esterno
30 € 71,50 € 2.145,00

Iva 4% € 85,80

Totale lotto € 2.230,80

5

Biomedica Italia Srl

Kit per riparazione piccoli difetti  

craniali

Kit per riparazione piccoli dfetti craniali 6 € 107,80 € 646,80

Iva 4% € 25,87

Totale lotto € 672,67



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, è la 

Dott.ssa Raffaella Cavi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere  atto  che  l’ASST Lariana  (Capofila)  ha  rinnovato  la  fornitura  di  dispositivi 

medici per derivazione liquorale per neurochirurgia con Deliberazione n. 277 del 09.03.2023 

(All. 1), quale parte integrante del presente provvedimento;

2. di rinnovare dal 01.11.2023 al 28.02.2025 i contratti richiamati in premessa per la fornitura 

di dispositivi medici per derivazione liquorale per neurochirurgia, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. 407 del 16.09.2019, per l’importo complessivo di € 433.059,12 oltre Iva;

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile ad Interim della 

S.C. Gestione Acquisti;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

6

Integra Lifesciences Italy

Sistema di monitoraggio pressione 

intracranica

Sistemi di monitoraggio pressione 

intracranica
180 € 432,25 € 77.805,00

Iva 22% € 17.117,10

Totale lotto € 94.922,10

7

Integra Lifesciences Italy

Trapani manuali monouso per 

craniectomia

Trapani manuali monouso per 

craniectomia
180 € 56,43 € 10.157,40

Iva 22% € 2.234,63

Totale lotto € 12.392,03

8

Integra Lifesciences Italy

Cateteri per dilatazione della 

membrana cerebrale sotto visione 

endoscopica

Cateteri per dilatazione della 

membrana cerebrale sotto visione 

endoscopica

22 € 544,50 € 11.979,00

Iva 22% € 479,16

Totale lotto € 12.458,16

10

Integra Lifesciences Italy

Kit di derivazione interna ventricolo-

peritoneale con valvola auto 

programmabile

Valvole auto regolabili per derivazione 

interna ventricolo-peritoneale con 

anticamera

6 € 1.615,68 € 9.694,08

Iva 4% € 387,76

Totale lotto € 10.081,84

11

Integra Lifesciences Italy

Sistema di derivazione interna 

ventricolare con valvola 

programmabile con range di pressione 

in 8 steps

Sistema di derivazione interna 

ventricolare con valvola  

programmabile con range di pressione 

in 8 steps

45 € 1.755,00 € 78.975,00

Iva 4% € 3.159,00

Totale lotto € 82.134,00

IMPORTO COMPLESSIVO € 475.321,24



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

4. di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Raffaella Cavi, Direttore 

della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

5. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in € 433.059,12 + € 

42.262,12  Iva  4%  e  22%  =  €  475.321,24  siano  imputati  ai  seguenti  conti  di  bilancio:

Conto Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025

4101330102 € 63.493,81 € 253.975,24 € 42.329,21

4101330107 € 1.474,72 € 5.898,88 € 983,15

4101330101 € 517,90 € 2.071,74 € 345,29

4101330108 € 1.642,80 € 6.571,19 € 1.095,20

4101330109 € 16.750,96 € 67.003,84 € 11.167,31

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1547                 DEL   05/10/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER DERIVAZIONE LIQUORALE: PRESA

D`ATTO DELLA DELIBERA DI ASST LARIANA N. 277 DEL 09.03.2023 E RINNOVO

CONTRATTUALE  DAL  01.11.2023  AL  28.02.2025  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI

SPESA € 475.321,24)   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4101330102 3250 63.493,81

2023 4101330107 3250 1.474,72

2023 4101330101 3250 517,90

2023 4101330108 3250 1.642,80

2023 4101330109 3250 16.750,96

2024 4101330102 3250 253.975,24

2024 4101330107 3250 5.898,88

2024 4101330101 3250 2.071,74

2024 4101330108 3250 6.571,19

2024 4101330109 3250 67.00,84

2025 4101330102 3250 43.329,21

2025 4101330107 3250 983,15

2025 4101330101 3250 345,29

2025 4101330108 3250 1.095,20

2025 4101330109 3250 11.167,31

altro: 

1



Direzione Generale 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana 

 
Segreteria 031.585.9471 - Fax 031.585.9892 

dir.gen@asst-lariana.it 

    

 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana | Sede Legale: Via Napoleona, 60 - 22100 Como | CF e P. Iva: 03622110132 | protocollo@pec.asst-lariana.it 

 

 

 

Deliberazione n. 277 del 9 marzo 2023 

 

 

OGGETTO: Rinnovo della fornitura dei dispositivi medici per derivazione liquorale, suddivisa in 10 lotti, per 24 
mesi, di cui alla deliberazione n. 971 del 23 ottobre 2019 Durata: dal 01/03/2023 sino al 28/02/25 – CIG vari 
 
 
L’anno 2023, addì 9 del mese di marzo in Como, nella sede dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Lariana, il 
Direttore Generale dr. Fabio Banfi prende in esame l’argomento in oggetto e delibera quanto segue con 
l’assistenza del Direttore Amministrativo dott. Andrea Pellegrini, del Direttore Sanitario dr.ssa Brunella Mazzei 
e del Direttore Sociosanitario dr.ssa Raffaella Ferrari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

     Richiamata la sotto elencata normativa: 

• L. 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

• D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»; 

• L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;  

• D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

• L. 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) e s.m.i.; 

• DGR XI/7758 del 28 dicembre 2022 – «Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per 

l’anno 2023»; 

 
Premesso che con deliberazione n. 971 del 23 ottobre 2019 la ASST Lariana ha aggiudicato la fornitura 

triennale di DM per derivazione liquorale, da destinare alla SC Neurochirurgia, per un importo pari a 
356.786,91 € IVA esclusa, così come segue: 

 
Integra Lifesciences Italy S.r.l. 
LOTTO 1 Sistemi di derivazione interna ventricolare con valvola programmabile, range di pressione 
30200 mm H2O – 18 gradienti; 
LOTTO 3 Set per drenaggio ventricolare esterno, relativi cateteri e sacche di ricambio; 
LOTTO 6 Sistema monitoraggio pressione intracranica; 
LOTTO 7 Trapani manuali monouso per craniectomia; 
LOTTO 8 Cateteri per dilatazione della membrana cerebrale sotto visione endoscopica; 
LOTTO 10 Kit di derivazione interna ventrico-peritoneale con valvola auto programmabile; 
 
Medtronic Italia S.p.A. 
LOTTO 2   Sistemi di derivazione interna ventricolare con valvola non programmabile; 
 
Biomedica Italia S.r.l. 
LOTTO 4  Catetere spinale per drenaggio (ventricolare) spinale esterno; 
LOTTO 5  Kit per riparazione piccoli difetti craniali. 
 
 
 
 

ASST Lariana.RepDelibere.R.0000277.09-03-2023



 

 

Deliberazione n. 277  del 9 marzo 2023 
                 Foglio 2 

Preso atto: 
 
- che il dr. Silvio Bellocchi, Direttore della SC Neurochirurgia e la dr.ssa Paola Ardovino, Direttore della 

SC Farmacia hanno richiesto, con nota prot. n. 0002143 del 12/01/2023, il rinnovo della fornitura sopracitata; 
-  dell’attestato di regolare conformità nell’esecuzione della fornitura, reso da parte del DEC dr.ssa 

Sabrina Butti, dirigente farmacista della SC Farmacia. 
 
Dato atto che, a pag. 8 del disciplinare di gara della procedura in oggetto, viene disciplinata 

espressamente la possibilità di procedere alla ripetizione della fornitura per ulteriori 24 mesi, ai sensi dell’art. 
63  comma 5) del D. Lgs. 50/2016, previo attestato di regolarità da parte del DEC. 

 
Preso atto che le società Biomedica Italia S.r.l., Integra Lifesciences Italy S.r.l. e Medtronic Italia S.p.A., a 

seguito di richiesta hanno manifestato la disponibilità, rispettivamente con note prot. 0009727 del 09/02/2023, 
prot. n. 0007315 del 01/02/2023 e prot. n. 0007331 del 01/02/2023, a procedere al rinnovo della fornitura in 
oggetto. 

 
Ritenuto di procedere, conformemente a quanto richiesto, al rinnovo per ventiquattro mesi della fornitura 

in oggetto per un importo complessivo pari a 218.591,50 € IVA esclusa così suddiviso: società  Biomedica 
Italia S.r.l. € 3.672,24 IVA esclusa; società Integra Lifesciences Italy S.r.l. € 206.725,26 IVA esclusa e società  
Medtronic Italia S.p.A. € 8.194,00 IVA esclusa. 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., viene individuato quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per l’ acquisizione in oggetto la dott.ssa Maria Polito, Direttore f.f. della SC 
Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) dell’ASST Lariana. 

 
Ritenuto di designare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., quale Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC) la dr.ssa Sabrina Butti, dirigente farmacista della SC Farmacia dell’ASST Lariana. 
        
Preso atto dell'attestazione favorevole della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità n.    

del C270/2023 del 02.03.2023, agli atti, di cui alla proposta di spesa n.  218/2023. 
 
Vista l'attestazione del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Maria Polito, Direttore f.f. della SC 

Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), resa ai sensi dell'art. 6 della L. 7 agosto 1990, n. 241, con la 
quale si conferma la legittimità formale e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario  

e del Direttore Sociosanitario 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni richiamate in premessa: 

 
1. di prendere atto che: 

- è stata aggiudicata con deliberazione n. 971 del 23 ottobre 2019 la fornitura triennale di DM per 
derivazione liquorale, da destinare alla SC Neurochirurgia, per un importo pari a 356.786,91 € IVA esclusa; 
- con nota prot. n. 0002143 del 12/01/2023 il dr. Silvio Bellocchi, Direttore della SC Neurochirurgia e la 
dr.ssa Paola Ardovino, Direttore della SC Farmacia, hanno richiesto il rinnovo della fornitura sopracitata; 
- a pag. 8 del disciplinare di gara della procedura in oggetto, viene disciplinata espressamente la 
possibilità di procedere alla ripetizione della fornitura per ulteriori 24 mesi, ai sensi dell’art. 63  comma 5) 
del D. Lgs. 50/2016, previo attestato di regolarità da parte del DEC ,inviato in data 28/02/2023 dalla 
dr.ssa Sabrina Butti, dirigente farmacista della SC Farmacia; 
- le società Biomedica Italia S.r.l., Integra Lifesciences Italy S.r.l. e Medtronic Italia S.p.A., a seguito di 
richiesta, hanno manifestato la disponibilità, rispettivamente con note prot. 0009727 del 09/02/2023, prot. 
n. 0007315 del 01/02/2023 e prot. n. 0007331 del 01/02/2023, a procedere al rinnovo della fornitura in 
oggetto; 
 

2. di procedere, conformemente a quanto richiesto dal Silvio Bellocchi, Direttore della SC Neurochirurgia e la 
dr.ssa Paola Ardovino, Direttore della SC Farmacia, con nota prot. n. 0002143 del 12/01/2023, al rinnovo 
per ventiquattro mesi della fornitura dei dispositivi medici per derivazione liquorale, suddivisa in 10 lotti, 



 

 
Deliberazione n. 277  del 9 marzo 2023 
                 Foglio 3 

per un importo complessivo pari a 218.591,50 € IVA esclusa così suddiviso: società  Biomedica Italia S.r.l. 
€ 3.672,24 IVA esclusa, società  Integra Lifesciences Italy S.r.l. € 206.725,26 IVA esclusa e società  
Medtronic Italia S.p.A. € 8.194,00 IVA esclusa, in base ai fabbisogni indicati nell’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

3. di imputare la spesa totale complessiva di 247.524,45 € IVA compresa (218.591,50 € + 28.932,95 € per 
IVA 4 e 22%), divisione sanitaria, come segue: 

 
PERIODO 01/03/2023 al 31/12/2023 Sul conto 2001010520/FAR  €  66.362,39 
PERIODO 01/01/2024 al 31/12/2024 Sul conto 2001010520/FAR  €  79.634,87    
PERIODO 01/01/2025 al 28/02/2025 Sul conto 2001010520/FAR  €  13.272,48    
 
PERIODO 01/03/2023 al 31/12/2023 Sul conto 2001010610/FAR  €  2.164,65 
PERIODO 01/01/2024 al 31/12/2024 Sul conto 2001010610/FAR  €  2.597,58    
PERIODO 01/01/2025 al 28/02/2025 Sul conto  2001010610/FAR  €   432,93    
 
PERIODO 01/03/2023 al 31/12/2023 Sul conto 2001010550/FAR  €   10.438,17 
PERIODO 01/01/2024 al 31/12/2024 Sul conto 2001010550/FAR  €   12.525,80    
PERIODO 01/01/2025 al 28/02/2025 Sul conto 2001010550/FAR  €   2.087,63    
 
PERIODO 01/03/2023 al 31/12/2023 Sul conto 2001010410/FAR  €     24.169,98 
PERIODO 01/01/2024 al 31/12/2024 Sul conto  2001010410/FAR  €    29.003,98 
PERIODO 01/01/2025 al 28/02/2025 Sul conto  2001010410/FAR  €      4.834,00 
 
 

4. di individuare quale Responsabile del procedimento (RUP) della presente procedura la dott.ssa Maria 
Polito Direttore f.f.  della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 
 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) dell’ASST Lariana, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 101 D. Lgs 50/2016, la dr.ssa Sabrina Butti, dirigente farmacista della SC Farmacia; 

 
6. di dare atto che tutti gli atti presupposti del presente provvedimento sono depositati presso la SC 

Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 
 

7. di dare mandato alla Segreteria della SC Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) di trasmettere 
copia del presente atto al DEC, alla SC Farmacia e alla SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità. 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
dott. Andrea Pellegrini 

IL DIRETTORE SANITARIO  
dr.ssa Brunella Mazzei 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
 dr.ssa Raffaella Ferrari 

   

  

 IL DIRETTORE GENERALE 
            dr. Fabio Banfi 

 
 
Documento validato e firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. Il documento originale è 
conservato digitalmente presso gli archivi informatici dell'ASST Lariana - Ospedale Sant'Anna di Como. 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Polito 
Referente della istruttoria:  dott.ssa Anna Padova 



Allegato 1

INTEGRA LIFESCIENCES 

LOTTO POSIZIONE DESCRIZIONE
 FABB 

ANNO 
CODICE 

PREZZO 

IVA escl
IVA % 

TOTALE 

ANNO IVA 

esclusa

CND
CONTO 

ECONOMICO
CIG 

9623758057

1a
Valvole programmabili per 

derivazione ventricolare adulti
16            823164 1.574,10   4 25.185,60      N 2001010520

1b Cateteri ventricolari medicati 2              823073 198,00      4 396,00           N 2001010520

1c Cateteri peritoneali medicati 2              823074 198,00      4 396,00           N 2001010520

1d Cateteri peritoneali non medicati 17            823045 96,23        4 1.635,91        N 2001010520

1e Cateteri ventricolari non medicati 17            823041 139,95      4 2.379,15        N 2001010520

1f Tunnellizzatori 12            
821515 - 

824516
177,43      22 2.129,16        K 2001010610

1g Raccordi 2 vie 2              821520 75,25        4 150,50           N 2001010520

1g Raccordi 3 vie 2              821504 338,64      4 677,28           N 2001010520

32.949,60      

MEDTRONIC

9686783A34

2a
Vlvole non programmabili per 

derivazione ventricolare adulti
1              

825474 - 

825473
279,00      4 279,00           N 2001010520

2b

Vlvole non programmabili per 

derivazione ventricolare 

pediatriche

4              
42312 - 

42314
279,00      4 1.116,00        N 2001010520

2c
Vlvole non programmabili per 

derivazione ventricolare neonatali
2              24003M 279,00      4 558,00           N 2001010520

2d
Vlvole non programmabili per 

derivazione ventricolare prematuri
4              24003L 410,00      4 1.640,00        N 2001010520

2e Cateteri ventricolari 3              

5005A-

5005G-

5005E

93,00        4 279,00           N 2001010520

2f Cateteri peritoneali 3              75,00        4 225,00           N 2001010520

4.140,12        

INTEGRA LIFESCIENCES 

9686817644

3a
Set per drenaggio ventricolare 

esterno
90            821731C 121,14      22 10.902,60      N 2001010520

3b Sacche di ricambio 120          821732C 32,08        22 3.849,60        N 2001010520

3c
Cateteri ventricolari medicati per 

drenaggio ventricolare esterno
60            

821745 - 

821749
227,70      22 13.662,00      N 2001010520

3d

Cateteri ventricolari non medicati 

per drenaggio ventricolare 

esterno

1              821735 121,14      22 121,14           N 2001010520

28.535,34      

BIOMEDICA

9686842AE4

Cateteri lombari per drenaggio 

ventricolare esterno
10            61-1400 71,50        4 715,00           N 2001010520

BIOMEDICA

968687889A

Kit per riparazione piccoli difetti 

craniali
10            1220/D 107,80      4 1.078,00        p 2001010550

INTEGRA LIFESCIENCES 

968690708B

Sistemi di monitoraggio pressione 

intracranica
55            826851 432,25      22 23.773,75      Z 2001010410

INTEGRA LIFESCIENCES 

968692710C

1

Sistemi di derivazione interna ventricolare con 

valvola programmabile, range di pressione 30 

2

Sistemi di derivazione interna ventricolarecon 

valvola non programmabile 

3

Set per drenaggio ventricolare esterno e 

relative sacche di ricambio e cateteri

4

Cateteri lombari per drenaggio ventricolare 

esterno

5

Kit per riparazione piccoli difetti craniali

6

Sistemi di monitoraggio pressione 

intracranica

Trapani manuali monouso per craniectomia



Trapani manuali monouso per 

craniectomia
30            826607 56,43        22 1.692,90        N 2001010520

INTEGRA LIFESCIENCES 

9687036AFC

Cateteri per dilatazione della 

membrana cerebrale sotto visione 

endoscopica

10            7CB-D10 544,50      22 5.445,00        N 2001010520

INTEGRA LIFESCIENCES 

9687056B7D

10a
Valvole auto-programmabili senza 

anticamera
2              909710 1443,82 4 2.887,64        P 2001010550

10b
Valvole auto-programmabili con 

anticamera
5              

909712P - 

909712
1.615,68   4 8.078,40        P 2001010550

10.966,04      

Totale annuo 109.295,75    

Totale biennale 218.591,50    

7

8

Cateteri per dilatazione della membrana 

cerebrale sotto visione endoscopica

10

Kit di derivazione interna ventricolo-

peritoneale con valvola auto-programmabile



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1631 del  20/11/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER DERIVAZIONE LIQUORALE: PRESA

D`ATTO DELLA DELIBERA DI ASST LARIANA N. 277 DEL 09.03.2023 E RINNOVO

CONTRATTUALE  DAL  01.11.2023  AL  28.02.2025  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI

SPESA € 475.321,24)   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/11/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Brunella Alberta -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Brunella Alberta


		2023-11-21T09:32:42+0100
	ROSANGELA CONTI




